VERS. 14. — SI AUTEM AMBULAVERIS IN VIIS MEIS, ET CUSTODIERIS PRÆCEPTA MEA, ET MANDATA MEA, SICUT AMBULAVIT PATER TUUS, LONGOS FACIAM DIES TUOS (1). Quidam omnia hæc eà

(1) *Que si vous gardez mes ordonnances, comme votre père les a gardées, je vous donnerai encore une longue vie.* Il paraît étrange que Dieu propose David comme un prince qui avait garde ses ordonnances, lui que l'on savait avoir violé par un adultère et un homicide sa loi divine. Mais c'est ce qui peut servir d'une grande consolation pour les pecheurs, qui, étant tombés comme David, se sont relevés comme lui par la penitence. Dieu juge de l'homme non par les fautes où il peut tomber, mais par son humble retour vers lui. Et ainsi, quoique les crimes où était tombé David fussent très grands, l'humilité de sa penitence parut encore plus grande à ses yeux, et lui couvrait en quelque façon toutes ses fautes, selon que David le dit lui même : *Qu'heureux sont ceux de qui Dieu pardonne les iniquités, et dont les péchés sont couverts.* Dieu donc avait oublié les crimes de son serviteur David, pour ne se plus souvenirs que de son humble fidélité. Et c'était avec raison qu'il la proposait au roi, son fils, dont les bons commencements, dit

Salomoni conditione promissa existimant, si parentis vestigiis ingressus divina mandata serio atque intemerata custodiat. Quod, opinor, verum non est; nam multa horum simul cum promissione collata sunt. Potius cred derim, aut à Deo promitti Salomoni, si à divinis mandatis non recedit, orum abundantiam, sapientiam et gloriam, qualem ante deserimus ad longum tempus, ita ut diurnam agat vitam, cuius pars nulla sit à regio splendore, aut fortunâ vacua, aut certè, quod magis videatur ad litteram, et putat Abulensis quæst. 11, longos impleat annos, quod homines in magnâ ponunt felicitatis parte; ubi bene illis est à fortunâ. Nam qui potest ille censeri fortunatus, quantumvis reliqua contingent ex votis, si vita contingat non diurna? cuius spes potius videatur ostensa quam adita possessio.

VERS. 15. — Igitur evigilavit Salomon, et intellexit quod esset somnium. Post hæc extrema verba Salomon solitus est somno. Nec difficile fuit in somno sibi superiora fuisse oblata, quando proximè se dormiisse noverat, nec vi letur ulla fuisse causa, cur hic dicatur nōsse illud fuisse somnum, nisi intelligamus hic aliquid supra illa, quæ vulgo hominum appellantur somnia, in quibus nihil sit nisi vanæ quædam imagines, quæ sopiti hominum sensibus illudunt. Sunt enim quædam somnia prophætica, quæ dormientibus aliquid, aut prædicunt, aut portendunt, quibus homines jam vigilantes aliquid putant esse pondēris; et qui somnia immisit, illam quoque somniantibus mentem indidit, ut solidum aliquid viderent et agnoscerent in rebus quas inanæ alibi rerum imagines objiciunt. Qualia fuerunt Pharaonis, Laban et Nabuchodonosoris somnia, et quale viris sanctis sæpè immissum est, ut Adamo Gen. 2, v. 21; et Abraham Gen. 15, v. 12; et Josepho Gen. 38, v. 5; et alteri Josepho sposo Virginis, Matth. cap. 2, v. 13. Intellexit ergo Salomon esse somnium, id est, Dei sermonem, quali Deus homines per quietem illustrat; quod accidisse Patriarchis olim non ignorabat sera posteritas. Seu, quod idem fermè est, quid somnum illud in futurum portenderet, Salomon agnovit; in quod ipsa somni verba non obscurè propendent. Neque enim dicitur Salomon agnoscisse illud esse somnum, sed quod esset somnum, id est, quoniam esset somnium, aut quod spectarent sp̄s saint Augustin, furent suivis d'une fin si malheureuse. *Hic bonis initus, malos exitus habuit.* (Sacy.)